

PUBLICIDADE LEGAL

Companhia Zaffari Comércio e Indústria - NIRE: 43.300.016.030 CNPJ nº: 93.015.006/0001-13												
Relatório da Diretoria												
Senhores Acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação e exame de V. Sas. o Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2021, acompanhado da Demonstração do Resultado do Exercício e demais demonstrações contábeis. Externamos nossos agradecimentos a todos os funcionários e colaboradores pela dedicação demonstrada no decorrer do exercício findo, e colocamo-nos ao inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. Porto Alegre, 04 de Abril de 2022. A DIRETORIA												
Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro (Valores expressos em milhares de reais)												
	2021	2020		2021	2020		2021	2020		2021	2020	
ATIVO			PASSIVO									
CIRCULANTE	2.021.077	2.915.892	CIRCULANTE	2.264.027	3.214.065							
Caixa e depósitos bancários a vista	51.199	42.010	Fornecedores	675.445	695.271							
Aplicações de liquidez imediata	134.398	22.243	Títulos e contas a pagar	44.657	48.639							
Créditos a receber de clientes	434.213	401.737	Impostos e obrigações a recolher	91.027	104.719							
Títulos e valores mobiliários	675.249	1.699.540	Provisão p/Imposto de renda	32.682	49.057							
Estoque de mercadorias	590.509	537.953	Dividendos a pagar (nota 6)	60.200	85.000							
Devedores diversos	124.262	185.183	Credores por contratos de mútuo	1.236.763	2.139.810							
Despesas antecipadas	11.247	27.226	Provisão para férias	38.603	37.423							
NÃO CIRCULANTE	4.441.543	4.003.128	NÃO CIRCULANTE	2.972.166	1.670.546							
Realizável a longo prazo	1.374.270	1.047.397	Credores por contratos de mútuo	2.774.026	1.499.409							
Títulos e Valores Mobiliários	1.112.336	825.431	Empresas controladas/controladora (nota 4)	4.858	5.761							
Empresas controladas (nota 4)	56.388	21.879	Credores por contratos de reserva	1.501	2.033							
Impostos a compensar	119.491	70.071	Provisão para Contingências	23.200	34.400							
Incentivos fiscais	2.880	2.880	Impostos e encargos a recolher	35.774	22.340							
Depósitos judiciais	74.489	60.733	Arrendamentos a pagar	132.807	106.603							
Outros créditos	8.686	66.403	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.226.427	2.034.409							
Investimentos	1.107.905	1.031.935	Capital social realizado (nota 9)	700.000	700.000							
Em controladas (nota 4)	929.557	898.439	Reserva de capital	265.612	265.612							
Outros investimentos	178.348	133.496	Reserva de lucros	260.815	1.068.797							
Imobilizado (nota 5)	1.872.675	1.817.544	Total do passivo	6.462.620	6.919.020							
Intangível (nota 5)	86.693	106.522										
Total do ativo	6.462.620	6.919.020										

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações contábeis

Demonstração do Resultado dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro (Valores expressos em milhares de reais)						Demonstração dos Fluxos de Caixa dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro (Valores expressos em milhares de reais)					
	2021	2020		2021	2020		2021	2020		2021	2020
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	6.647.882	6.365.761	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			Lucro líquido do exercício	501.418	707.954			
Impostos e devoluções	(751.617)	(724.130)	Depreciações e amortizações	159.506	145.659	Resultado de equiv. patrimonial	(36.908)	(21.730)			
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	5.896.265	5.641.581	Resultado na venda de imobilizado/investimentos	(1.488)	(3.155)	Juros apropriado sobre arrendamento	5.909	2.805			
Custo dos produtos e mercadorias vendidas	(4.578.959)	(4.274.217)	Juros apropriados	472.490	121.800	Provisões (reversões) para contingências	(11.200)	-			
LUCRO OPERACIONAL BRUTO	1.317.306	1.367.364	Imposto de renda e contribuição social	153.924	348.657	Contas a receber	22.134	(49.218)			
DESPESAS E RECEITAS OPERACIONAIS	(661.964)	(310.753)	Provisões	708	4.587	Estoques	(52.556)	(67.470)			
Despesas com vendas	(648.905)	(587.042)	Outros passivos	(27.541)	(335.502)	Depósitos judiciais	(13.757)	(16.134)			
Despesas administrativas	(237.209)	(246.370)	Emprestimos obtidos	1.382.059	161.693	Impostos a recuperar	135.407	(139.400)			
Depreciações/amortizações	(130.584)	(115.842)	Outros passivos	(27.729)	3.040	Outros ativos	(90.554)	(33.057)			
Receitas (desp.) financeiras	(39.494)	106.243	Caixa gerado nas atividades operacionais	1.016.627	810.198	Fornecedores	(17.427)	103.509			
Outras receitas (desp.) operacionais	357.320	510.528	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES INVESTIMENTOS			Salários, impostos e encargos sociais	1.855	44.277			
Resultado de equiv. patrimonial	36.908	21.730	Aquisições de ativo investimentos	(37.537)	(96.443)	Arrendamentos pagos no exercício	(13.022)	(6.424)			
LUCRO ANTES DO IMP. E CONTRIBUIÇÃO	655.342	1.056.611	Aquisições de ativo imobilizado	(161.722)	(148.206)	Pagamento de IRPJ e CSLL	(227.541)	(335.502)			
Imposto s/renda e contribuição social	(153.924)	(348.657)	Aquisições de ativo intangível	(8.134)	(18.057)	Caixa gerado nas atividades de investimentos	539.836	250.538			
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	501.418	707.954	Redução (aumento) em títulos e valores mobiliários	737.387	507.144	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES FINANCIAMENTOS					
LUCRO POR AÇÃO - (R\$)	7,88	11,12	Lucros e dividendos recebidos	5.789	3.462	Emprestimos obtidos	1.382.059	161.693			
			Recebimento por venda de imobilizado/Investimento	4.053	2.637	Liquidações de empréstimos	(1.174.455)	(1.171.510)			
			Caixa gerado nas atividades de investimentos	539.836	250.538	Dividendos pagos no exercício	(1.334.200)	(135.000)			
						Juros pagos	(308.523)	(278.471)			
						Caixa utilizado nas atividades de financiamentos	(1.435.119)	(1.423.288)			
						Aumento (redução) no caixa e equivalente de caixa	121.344	(362.552)			
						Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	64.253	426.805			
						Caixa e equivalente de caixa no final do exercício	185.597	64.253			

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações contábeis

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis levantadas em 31 de Dezembro de 2021 e de 2020												
NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL - A Companhia é uma sociedade anônima de capital fechado, atuando no ramo de supermercados e administração de shoppings centers. NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições da Lei das Sociedades por Ações, em conformidade com as resoluções do Conselho Federal de Contabilidade - CFC e nos Pronunciamentos, Interpretações e Orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC. NOTA 3 - RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS - a) Apuração do Resultado - O resultado é apurado em conformidade com o princípio da competência. b) Estimativas - As demonstrações contábeis incluem estimativas referente a avaliação das vidas úteis dos ativos imobilizados, constituição de provisões e outras. A determinação destas estimativas leva em consideração a experiência de eventos passados e correntes, pressupostos relativos a eventos futuros e outros fatores objetivos e subjetivos com base no julgamento da Administração. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. c) Estoques - Os estoques de mercadorias estão avaliados pelo custo médio de aquisição, que não excede o valor de mercado. d) Títulos e Valores Mobiliários - Refere-se a aplicações financeiras de liquidez não imediata, cujos rendimentos foram reconhecidos até a data do balanço. e) Investimentos - Estão demonstrados ao custo de aquisição, corrigido monetariamente até 1995. As participações em controladas foram ajustadas pelo método de equivalência patrimonial. f) Imobilizado/Intangível - Estão demonstrados ao custo original acrescidos de reavaliação e correção monetária até 1995. A depreciação/amortização é calculada pelo método linear sobre os valores corrigidos/reavaliados, com base em taxas de 4% a 20% ao ano adequadas ao tempo de vida útil estimada dos bens. g) Valor Recuperável de Ativos - A análise sobre a capacidade de recuperação dos valores registrados no imobilizado e intangível, com o objetivo de verificar a existência de ativos que possam ter sofrido desvalorização significativa não apontou situações que indiquem que os ativos estejam registrados contabilmente por um valor superior aquele passível de recuperação por uso ou por venda. h) Passivos Circulante e Não Circulante - Estão demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos dos encargos correspondentes, quando aplicável. i) Provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social - Estão calculadas dentro dos critérios previstos pela legislação vigente. j) Credores por Contrato de Mútuo - Representam operações financeiras com pessoas físicas, remuneradas a juros de mercado e classificadas em circulante e não circulante de acordo com os prazos contratados. NOTA 4 - INVESTIMENTOS EM CONTROLADAS - O quadro abaixo demonstra a participação em cada empresa controlada. As transações com partes relacionadas são realizadas em condições normais de mercado.												

	Ind. Alim. Haiti Plac Ltda.	Airaz Adm. de Empreend. Ltda.	Bourbon Adm. Cartões Créd. Com. Part. Ltda.	Maxion Empreend. Imob. Ltda.	Frazari Agropastoril Ltda.	AZ-Empr. Imobil. Ltda.	FJZ-Empr. Imobil. Ltda.	MZ-Empr. Imobil. Ltda.	Shopping Caxias Empreend. Imobil. Ltda.	All Park Part. Serv. SCP	Total
Patrimônio Líquido	50.852	245.960	74.808	121.171	1.068	104.331	13.457	257.643	61.534	3.885	934.709
Lucro do Exercício	(524)	19.160	21.695	(4.153)	325	423	(4.482)	137	(3.822)	6.645	35.404
% de Participação	99,95	99,99	99,98	99,99	97,00	97,16	60,96	99,99	99,99	96,69	
Valor do Investimento	50.828	245.950	74.793	121.157	1.036	101.364	8.203	257.643	64.827	3.756	929.557
Resultado Equiv. Patrim.	(524)	19.160	21.691	(4.153)	315	411	(2.732)	137	(3.822)	6.425	36.908
Saldo c/c Rec. (Pagar)	(264)	1.288	154	43.339	(502)	9	5.650	5.896	(2.213)	(1.878)	51.479

Os valores distribuídos aos acionistas em relação ao dividendo mínimo obrigatório podem ser assim demonstrados:

Denominação	Vlr. Aquis. 2021	Dep. Acum. 2021	Residual 2021	Residual 2020
Terrenos	350.979	-	350.979	343.794
Prédios	1.467.306	540.871	926.435	918.244
Veículos	26.020	24.575	1.445	1.672
Equipamentos e instalações	856.901	624.647	232.254	210.130
Móveis e utensílios	215.808	159.948	55.860	60.967
Benefitorias em imóveis de terceiros	117.093	46.315	70.778	36.967
Outras imobilizações	1.217	5	1.212	35.729
Reavaliação de bens	191.380	93.206	98.174	98.713
Direitos por Cessão de uso	152.663	17.125	135.538	111.328
Total do imobilizado	3.379.367	1.506.692	1.872.675	1.817.544
Marcas e patentes	5.109	-	5.109	5.109
Softwares	209.996	128.412	81.584	101.143
Total do intangível	215.105	128.412	86.693	106.252

NOTA 6 - DIVIDENDOS - O Estatuto Social estabelece um dividendo mínimo de 12% do lucro líquido do exercício.

Diretoria				Contador			
Claudio Zaffari	Ivo José Zaffari	Airton Alberto Zaffari	Bruno Zaniol Zaffari	William Dutra	Contador		
Diretor Superintendente	Diretor Superintendente	Diretor	Diretor	CRC-RS nº 069834/O-4			

PUBLICIDADE LEGAL

COMPANHIA ZAFFARI COMÉRCIO E INDÚSTRIA

CNPJ/MF nº: 93.015.006/0001-13 | NIRE: 43.300.016.030

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam os Senhores Acionistas desta Companhia convocados a comparecerem à Assembléia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 10 de maio de 2022 em primeira convocação, às 15 horas e em segunda convocação às 15h30min, na sede social localizada na Av. Plínio Brasil Milano, nº 1.000, 4º andar, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021; e b) Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos.

Porto Alegre, 27 de abril de 2022.

Claudio Zaffari
Diretor SuperintendenteIvo José Zaffari
Diretor Superintendente

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ agencias@jornaldocomercio.com.br

✉ comercial@jornaldocomercio.com.br

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC



PUBLICIDADE LEGAL

FRAZARI ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA
CNPJ Nº 89.863.989/0001-70 | NIRE Nº 43.200.078.041
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam os Senhores Sócios desta Sociedade convocados a comparecerem à Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 10 de maio de 2022, em primeira convocação às 16 horas e em segunda convocação, às 16h30min, na Av. Plínio Brasil Milano, nº 1.000, 4º andar, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021; e b) Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de lucros.
Porto Alegre, 27 de abril de 2022.
Claudio Zaffari Diretor Superintendente
Airton Alberto Zaffari Diretor

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ agencias@jornaldocomercio.com.br

✉ comercial@jornaldocomercio.com.br

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

PUBLICIDADE LEGAL

Sonda Transportes S/A

C.N.P.J. N.º 88.584.875/0001-29
N.I.R.E. 43.300.035.999

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convocamos os senhores acionistas de SONDA TRANSPORTES S/A, a se reunirem em assembleia geral ordinária, na sede social, a Av. Rubem Bento Alves, nº 380, em Caxias do Sul, RS, às 14:00 horas do dia 06 de maio de 2022, a fim de tratarem da seguinte ordem do dia: a) Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31/12/2021; b) Deliberar sobre a destinação do resultado do exercício; c) Eleger os membros da Diretoria e fixar-lhes a remuneração.

Caxias do Sul, RS, 27 de abril de 2022.
Joel Marcos Sonda - Anacleto Sonda
Diretores

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ agencias@jornaldocomercio.com.br

✉ comercial@jornaldocomercio.com.br

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

PUBLICIDADE LEGAL

Granjas 4 Irmãos S.A. Agropecuária, Indústria e Comércio - CNPJ n. 92.193.135/0001-39 - NIRE n. 433.000.174-78 - Convocação - Assembleia Geral Ordinária E Extraordinária: Convocamos os acionistas a reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, a ser realizada no prédio da sede da Companhia, em Porto Alegre, RS, na Av. Carlos Gomes, n. 328, no salão de eventos no subsolo, no dia 06 de maio de 2022, às 16 horas e 30 minutos, para tratar da seguinte ordem do dia, em regime ordinário: **a)** tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021; **b)** deliberar sobre a destinação do resultado do exercício e a distribuição de dividendos; **c)** eleição dos membros do Conselho de Administração; **d)** fixar a verba para remuneração dos administradores. E, em regime extraordinário, para tratar da seguinte ordem do dia: **a)** deliberar sobre o aumento do capital social, sem emissão de ações, mediante a capitalização de reservas no importe de R\$21.300.000,00 (vinte e um milhões e trezentos mil Reais), promovendo, assim a alteração do Art. 4º do Estatuto Social, Porto Alegre, 26 de abril de 2022. Urbano Roxo de Oliveira - Presidente do Conselho de Administração

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ agencias@jornaldocomercio.com.br

✉ comercial@jornaldocomercio.com.br

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

PUBLICIDADE LEGAL

Agrofel Agro Comercial S.A. CNPJ/MF nº 03.415.222/0001-63 - NIRE 433.00063984 Balanco patrimonial 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)				
	2021	2020	2021	2020
Ativo				
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	176.167	55.146	103.754	58.833
Contas a receber de clientes	735.201	401.270	1.045.763	514.403
Estoques	548.458	292.121	11.474	25.022
Impostos a recuperar	3.626	1.522	4.486	2.861
Adiantamentos a fornecedores	22.091	16.288	2.759	2.680
Outros créditos a receber	7.367	11.003	647	871
	1.492.910	777.350	1.267.676	638.860
Não circulante				
Aplicações financeiras	-	135	95.106	93.075
Contas a receber de clientes	2.878	3.634	12.193	17.436
Outros créditos	4.889	2.297	16.406	18.721
Investimentos	1.150	250	58.563	2.391
Imobilizado	189.008	131.337	9.019	5.553
Ativo de direito de uso	11.141	6.907	120.704	120.704
Intangível	3.860	4.292	126.169	29.462
	212.926	148.852	246.873	150.166
Total do ativo	1.705.836	926.202	1.705.836	926.202
Passivo				
Circulante				
Financiamentos e empréstimos				
Fornecedores				
Adiantamento de clientes				
Impostos e contribuições				
Parcelamento de tributos				
Provisão para contingências				
Outras contas a pagar				
Não circulante				
Financiamentos e empréstimos				
Fornecedores				
Parcelamento de tributos				
Impostos diferidos				
Outras contas a pagar				
Patrimônio líquido				
Capital social				
Reserva de lucros				
Total do passivo e patrimônio líquido	1.705.836	926.202	1.705.836	926.202

Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)					
	Capital social	Reserva de capital	Reservas de lucros		
			Reserva legal	Total	
Saldos em 31 de dezembro de 2019	114.736	-	-	(7.677)	107.059
Aumento de capital social	5.968	-	-	-	5.968
Lucro líquido do exercício	-	-	-	41.038	41.038
Destinação dos resultados	-	-	-	-	-
Reserva legal	-	-	2.052	(2.052)	-
Distribuição de dividendos sobre lucros acumulados	-	-	-	(3.899)	(3.899)
Saldos em 31 de dezembro de 2020	120.704	-	2.052	27.410	150.166
Lucro líquido do exercício	-	-	-	106.859	106.859
Destinação dos resultados	-	-	-	-	-
Reserva legal	-	-	5.343	(5.343)	-
Distribuição de dividendos sobre lucros acumulados	-	-	-	(10.152)	(10.152)
Saldos em 31 de dezembro de 2021	120.704	-	7.395	118.774	246.873

Notas explicativas às demonstrações financeiras 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)				
1. Contexto operacional: A Companhia é uma sociedade por ações, de capital fechado, que tem como objetivos sociais: compra e venda de cereais (soja, milho, trigo, e outros grãos), bem como o seu beneficiamento, transporte de cargas seca via rodoviária, compra e venda de produtos para a agricultura, tais como, herbicidas, fungicidas, inseticidas, adubos e fertilizantes, calcário e outros insumos aplicáveis na agropecuária, bem como poderá importar e exportar toda a linha de produtos acima mencionados. A sede administrativa está localizada na Av. Bagé, 1430, Bairro Petrópolis, CEP 90.460-080, na cidade de Porto Alegre/RS. A Companhia possui uma rede de 44 unidades das quais 29 são destinadas ao recebimento e armazenagem de grãos e 15 pontos de atendimento ao cliente (lojas), que atendem a municípios no Estado do Rio Grande do Sul.				
2. Patrimônio líquido: 2a) Capital social: A composição acionária da Companhia:				
	Composição acionária (%)			
Bunge Alimentos S.A.	30,00%			
Wilson Natal Ferrarin	21,41%			
Ronaldo Ferrarin	16,19%			
Roni Ferrarin	16,19%			
Toni Ferrarin	16,19%			
	100,00%			
2b) Reserva legal: Está constituída em conformidade com a Lei				

Diretoria	
Ronaldo Ferrarin Diretor – CPF: 583.416.920-15	Rômulo Ivan Bremm Diretor – CPF: 014.412.460-29

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras

O relatório do auditor independente ERNST & YOUNG Auditores Independentes S.S, sem ressalva datado de 15 de março de 2022, encontra-se disponível na sede da companhia. Declaramos que o conteúdo do relatório não se confunde com a publicação de partes do relatório, nem consiste em opinião sobre as demonstrações financeiras resumidas que estão sendo publicadas.

SENHORES ACIONISTAS: As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma às determinações legais e estatutárias com base na Lei das Sociedades por Ações e da regulamentação contábil aplicável, referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021. As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis na sede da companhia. Permanecemos a disposição para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários.

PORTO ALEGRE, 29 DE ABRIL DE 2022. A DIRETORIA

	Demonstração do resultado		Demonstração do fluxo de caixa	
	Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por quadro)		Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)	
	2021	2020	2021	2020
Receita líquida de vendas	4.617.760	2.456.421		
Custos das mercadorias vendidas	(4.275.412)	(2.276.179)		
Lucro bruto	342.348	180.242		
Despesas com vendas	(112.403)	(74.088)		
Despesas administr. e gerais	(67.490)	(63.088)		
Outras rec. operac., líquidas	41.636	33.920		
Lucro antes do result. financeiro	204.091	76.986		
Despesas financeiras	(77.564)	(46.194)		
Receitas financeiras	36.504	31.466		
Resultado financeiro	(41.060)	(14.728)		
Lucro antes do IR e da CS	163.031	62.258		
Imposto de renda e CS corrente	-	(23.353)		
Imposto de renda e CS diferidos	(56.172)	2.133		
Lucro líquido do exercício	106.859	41.038		
Quantidade de quotas	120.704	120.704		
Lucro por quotas	0,89	0,34		
Fluxos de caixa das atividades operacionais			163.031	62.258
Lucro antes do IR e contribuição social				
Ajustes por:				
Depreciação e amortização			7.276	8.216
Amortização ativo direito de uso			3.064	1.334
Resultado liq. da alienação de imobilizados			6.902	2.861
Baixa ativo direito de uso			280	1.165
Provisão para créditos de liquidação duvidosa			(3.257)	6.269
Provisão para contingências			(224)	-
Encargos financ. s/ empréstimos e financ.			13.202	7.900
Instrumentos financeiros derivativos			(2.854)	10.025
Provisão ajuste a valor de mercado clientes			(138.971)	7.340
Provisão ajuste a valor justo de estoques			(3.821)	(9.374)
Provisão ajuste a valor justo de grãos a fixar			(178.186)	(36.151)
Provisão para estoques obsoletos			381	(82)
Ajuste a valor presente de fornecedores			(437)	2.665
Ajuste a valor presente de clientes			1.119	(2.080)
			(132.495)	62.346
Variações nos ativos e passivos				
(Aumento) em contas a receber			(192.066)	(120.290)
(Aumento) nos estoques			(252.897)	(51.141)
(Aumento) outros ativos			(1.060)	(7.138)
(Redução) adiant. a fornecedores grãos			(5.803)	(1.018)
Aumento em fornecedores e contas a pagar			688.404	142.956
Aumento em adiantamento de clientes			(13.548)	12.616
(Redução) aumento em outros passivos			64.075	8.003
IRPJ e CSLL pago			(16)	(21.220)
Caixa líquido proven. das ativ. operacionais			154.594	25.114
Fluxos de caixa das atividades de investim.				
Aumento de aplicações financeiras			135	1.845
Investimento SCP			(900)	(250)
Fornecedores risco sacado			16.336	-
Adições ativo direito de uso			(7.578)	(2.696)
Aquisição de ativo intangível			(852)	(31)
Aquisição de ativo imobilizado			(70.565)	(32.983)
Caixa líquido usado nas ativ. de investim.			(63.424)	(34.115)
Fluxos de caixa das ativ. de financiamentos				
Integralização para aumento de capital social			-	5.968
Pag. de divid. e juros sobre o capital próprio			(3.899)	(4.008)
Empréstimos pagos			(125.916)	(193.220)
Juros pagos sobre empré. e financiamentos			(11.510)	(8.755)
Empréstimos tomados			171.176	195.000
Pagamento Banco Santos			-	(13.742)
Caixa liq. usado nas ativ. de financiamento			29.851	(18.757)
Aumento do caixa e equivalentes de caixa			121.021	(27.758)
Demonst. do aum. do caixa e equival. de caixa				
No início do exercício			55.146	82.904
No fim do exercício			176.167	55.146
Aumento do caixa e equivalentes de caixa			121.021	(27.758)

Demonstração do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)		
	2021	2020
Lucro líquido do exercício	106.859	41.038
Outros resultados abrangentes	-	-
Resultado abrangente total	106.859	41.038

das Sociedades por Ações e o Estatuto Social, equivalente a 5% do lucro de cada exercício, antes de qualquer destinação e limitado a 20% do capital social, no montante de R\$ 5.343. **2c) Dividendos e Lucros Acumulados:** De acordo com o Estatuto Social, o dividendo mínimo obrigatório é computado com base em 10% do lucro líquido remanescente do exercício, após procedidas as deduções e acréscimos legais.

	2021	2020
Lucro líquido	106.859	41.038
Reserva legal	(5.343)	-
Base para dividendos mínimos obrigatórios	101.516	41.038
Dividendos mínimos obrigatórios	10.152	-
Destinação à conta de lucros acumulados	91.364	-

3. Declaração da Diretoria sobre as Demonstrações Financeiras: Em cumprimento ao dispositivo no artigo 25 da instrução CVM nº 480/09, a Diretoria declara que revisou, discutiu e concorda com as demonstrações financeiras da Companhia, autorizando sua conclusão nesta data.



Jornal do Comércio
O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

- ✉ agencias@jornaldocomercio.com.br
- ✉ comercial@jornaldocomercio.com.br
- ☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338
- ☎ (51) 99649-0062

Escaneie o QR Code e entre no site especial de publicidade legal do JC



PUBLICIDADE LEGAL

ABCD PARTICIPAÇÕES S.A. CNPJ 20.898.181/0001-22 - NIRE 43 3 0006469 7				Demonstração dos Fluxos de Caixa - Método Indireto (em R\$)		
Relatório da administração						
Senhores acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias, apresentamos e submetemos à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021. A administração permanece ao inteiro dispor dos quotistas para quaisquer esclarecimentos desejados. Tupandi (RS), 21 de Abril de 2022. A Administração						
Balanco patrimonial (em R\$)						
Ativo	2021	2020	Passivo	2021	2020	
Circulante	1.588.772,70	16.000,00	Circulante	4.162,38	-	
Caixa e Equivalentes de Caixa	13.517,52	16.000,00	Fornecedores	4.135,00	-	
Caixa	-	16.000,00	Fornecedores	4.135,00	-	
Bancos	13.517,52	-	Obrigações Tributárias	27,38	-	
Créditos	1.575.255,18	-	Impostos e contrib. a recolher	27,38	-	
Dividendos a receber	1.575.240,00	-	Não Circulante	5.908.173,91	2.230.328,88	
Tributos a recuperar	15,18	-	Dividendos a pagar	1.590.074,00	-	
Não Circulante	55.613.662,37	48.693.075,75	Dividendos Propostos	4.318.099,91	2.230.328,88	
Investimentos	55.613.662,37	48.693.075,75	Patrimônio líquido	51.290.098,78	46.478.746,87	
Invest. - Grupo K1 S.A.	47.772.142,33	39.979.879,01	Capital Social	20.016.000,00	20.016.000,00	
Investimento - Ajust. Aval.	7.841.520,04	8.713.196,74	Reserva de lucros	22.122.892,98	17.303.484,35	
Patrim. Grupo K1 S.A.	7.841.520,04	8.713.196,74	Reserva Legal	1.309.685,76	446.065,78	
TOTAL DO ATIVO	57.202.435,07	48.709.075,75	Ajuste Aval. Patrim. Control.	7.841.520,04	8.713.196,74	
			Total do Passivo	57.202.435,07	48.709.075,75	
Demonstração do Resultado do Exercício (em R\$)						
RESULTADOS C/ PARTICIPAÇÕES SOCIAIS	2021	2020	RESULTADOS C/ PARTICIPAÇÕES SOCIAIS	2021	2020	
Resultado da Equivalência Patrimonial	17.293.863,32	8.921.315,52	Resultado da Equivalência Patrimonial	17.293.863,32	8.921.315,52	
RECEITA LÍQUIDA	17.293.863,32	8.921.315,52	RECEITA LÍQUIDA	17.293.863,32	8.921.315,52	
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(21.361,33)	-	DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(21.361,33)	-	
Impostos, taxas e contribuições	(7,73)	-	Impostos, taxas e contribuições	(7,73)	-	
Despesas Gerais	(21.353,60)	-	Despesas Gerais	(21.353,60)	-	
RESULTADO FINANCEIRO	(29,35)	-	RESULTADO FINANCEIRO	(29,35)	-	
Despesas Financeiras	(333,45)	-	Despesas Financeiras	(333,45)	-	
Receitas Financeiras	304,10	-	Receitas Financeiras	304,10	-	
RESULTADO ANTES DO IR E CS	17.272.472,64	8.921.315,52	RESULTADO ANTES DO IR E CS	17.272.472,64	8.921.315,52	
IRPJ / CSLL	(73,00)	-	IRPJ / CSLL	(73,00)	-	
RESULTADO DO EXERCÍCIO	17.272.399,64	8.921.315,52	RESULTADO DO EXERCÍCIO	17.272.399,64	8.921.315,52	
Número de Ações	20.016.000	20.016.000	Número de Ações	20.016.000	20.016.000	
Lucro por ação em R\$	0,8629	0,4457	Lucro por ação em R\$	0,8629	0,4457	
Valor patrimonial por ação em R\$	2,5625	2,3221	Valor patrimonial por ação em R\$	2,5625	2,3221	
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (em R\$)						
	Capital Social	Reserva de Lucros	Reserva Legal	Prejuízo Acumulado	Aj. Aval. Patr. Colig.	Total
Saldos em 01/jan./2020	20.010.000,00	18.748.555,26	-	(7.689.991,77)	8.959.902,13	40.028.465,62
Lucro do exercício	-	8.921.315,52	-	-	-	8.921.315,52
Integralização Capital Social	6.000,00	-	-	-	-	6.000,00
Ajuste Aval. Patrim. Grupo K1 S.A.	-	-	-	-	(246.705,39)	(246.705,39)
Compensação Prej. Acumulado	-	(7.689.991,77)	-	7.689.991,77	-	-
Reserva Legal	-	(446.065,78)	446.065,78	-	-	-
Dividendos Propostos	-	(2.230.328,88)	-	-	-	(2.230.328,88)
Saldos em 31/dez./2020	20.016.000,00	17.303.484,35	446.065,78	-	8.713.196,74	46.478.746,87
Lucro do exercício	-	17.272.399,64	-	-	-	17.272.399,64
Ajuste Aval. Patrim. Grupo K1 S.A.	-	-	-	-	(871.676,70)	(871.676,70)
Reserva Legal	-	(863.619,98)	863.619,98	-	-	-
Dividendos Propostos	-	(11.589.371,03)	-	-	-	(11.589.371,03)
Saldos em 31/dez./2021	20.016.000,00	22.122.892,98	1.309.685,76	-	7.841.520,04	51.290.098,78
Celso Theisen - Diretor Presidente - CPF 467.759.270-53				Pedro Canisio Steffens - Contador CRC/RS 039298/0-8 - CPF 230.306.900-91		

Notas explicativas às Demonstrações Financeiras em 31/12/2021 (em R\$)

1. **Contexto operacional:** A sociedade tem como objeto explorar isolada, alternada ou cumulativamente as seguintes atividades: I – Investimentos em ações, quotas ou qualquer tipo de participação societária, com o fim de auferir lucros, dividendos, bonificações ou outros rendimentos similares; II – Orientar e assistir inclusive financeiramente, coligadas e controladas; III – Participar no Capital Social de outras sociedades, independentemente do tipo jurídico; IV – A administração de bens móveis e imóveis próprios. 2. **Apresentação das Demonstrações Financeiras:** As Demonstrações Financeiras elaboradas foram elaboradas em seus aspectos e efeitos relevantes, por hora apresentadas, estão de acordo com as práticas contábeis elencadas na legislação societária brasileira, como as alterações introduzidas pela Lei nº 11.638 de 28 de dezembro de 2007, pela Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, que alteraram a Lei 6.404/76. 3. **Principais práticas Contábeis:** a) **Base de Elaboração das Demonstrações Financeiras:** As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico. O custo histórico é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos. O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência do exercício. b) **Moeda Funcional e de Apresentação:** Os itens incluídos nas demonstrações financeiras da Companhia são mensurados usando a moeda do ambiente econômico no qual a empresa atua (moeda funcional). As demonstrações financeiras são demonstradas em reais (R\$), como moeda funcional da Companhia. c) **Caixa e Equivalente de Caixa:** Compreendem os saldos de dinheiro em caixa, depósitos bancários à vista e aplicações financeiras. As aplicações financeiras estão demonstradas ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até a data do encerramento do balanço patrimonial e são de liquidez imediata. d) **Participações Societárias:** Os investimentos em Participações Societárias, estão ajustadas pela Equivalência Patrimonial e estão assim demonstrados:

	Grupo K1 S.A.
Patrimônio Líquido	166.882.707,79
Participação em %	33,325%
Saldo em 31/12/2021	55.613.662,37

e) **Imposto de Renda e Contribuição Social:** No exercício de 2021 a empresa optou pela tributação dos impostos federais com base na sistemática do Lucro Presumido, pelo regime de Caixa, sendo o IRPJ e a CSLL calculados trimestralmente a alíquotas previstas e ajustadas na forma da Legislação vigente. f) **Capital Social:** O Capital Social pertence inteiramente aos acionistas domiciliados no País e está composto por 20.016.000 (vinte milhões e dezesseis mil) ações, de valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada uma, totalizando assim R\$ 20.016.000,00 (vinte milhões e dezesseis mil reais).

Jornal do Comércio
O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

- ✉ agencias@jornaldocomercio.com.br
- ✉ comercial@jornaldocomercio.com.br
- ☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338
- ☎ (51) 99649-0062



Escaneie o QR Code e entre no site especial de publicidade legal do JC



PUBLICIDADE LEGAL

SOST PARTICIPAÇÕES S.A.		CNPJ: 21.429.663/0001-04 - NIRE: 43 3 0006475 1	
Relatório da Administração			
S.Senhores acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias, apresentamos e submetemos à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021. A administração permanece ao inteiro dispor dos quotistas para quaisquer esclarecimentos desejados. Tupandá (RS), 21 de Abril de 2022. A Administração			
Balanco Patrimonial (em R\$)			
Ativo	2021	2020	Passivo
Circulante	737.552,12	20.000,00	Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa	17.552,12	20.000,00	Caixa e Equivalentes de Caixa
Bancos	17.552,12	-	Dividendos a pagar
Créditos	720.000,00	-	Dividendos Propostos
Dividendos a receber	720.000,00	-	Patrimônio Líquido
Não Circulante	111.227.324,74	97.386.151,51	Capital Social
Investimentos	111.227.324,74	97.386.151,51	Reserva de lucros
Invest. - Grupo K1 S.A.	95.544.284,66	79.959.758,02	Reserva Legal
Investimento - Ajust. Aval.	15.683.040,08	17.426.393,49	Ajuste de Avaliação Patrimonial Control.
Total do Ativo	111.964.876,86	97.406.151,51	Total do Passivo
			111.964.876,86
			97.406.151,51
Demonstração do Resultado do Exercício (em R\$)			
RESULTADOS C/PARTICIPAÇÕES SOCIAIS	2021	2020	
Resultado da Equivalência Patrimonial	34.582.926,64	17.842.631,03	
RECEITA LÍQUIDA	34.582.926,64	17.842.631,03	
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(29.994,98)	-	
Impostos, taxas e contribuições	(500,00)	-	
Despesas Gerais	(29.494,98)	-	
RESULTADO FINANCEIRO	(536,95)	-	
Despesas Financeiras	(536,95)	-	
RESULTADO DO EXERCÍCIO	34.552.394,71	17.842.631,03	
Número de Ações	40.020.000	40.020.000	
Lucro por ação em R\$	0,8634	0,4458	
Valor patrimonial por ação em R\$	2,5632	2,3225	
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (em R\$)			
	Capital Social	Reserva de Lucros	Reserva Legal
Saldos 01/jan./2020	40.020.000,00	37.497.110,50	-
Lucro do exercício	-	17.842.631,03	-
Ajuste Aval. Patrim.	-	-	-
Grupo K1 S.A.	-	-	-
Compensação Prejuízo Acumulado	-	(15.379.983,51)	15.379.983,51
Reserva Legal	-	(892.131,55)	892.131,55
Dividendos Propostos	-	(4.460.657,76)	-
Saldos 31/dez./2020	40.020.000,00	34.606.968,71	892.131,55
Lucro do exercício	-	34.552.394,71	-
Ajuste Aval. Patrim.	-	-	-
Grupo K1 S.A.	-	-	-
Reserva Legal	-	(1.727.619,74)	1.727.619,74
Dividendos Propostos	-	(23.175.840,92)	-
Saldos 31/dez.2021	40.020.000,00	44.255.902,76	2.619.751,29
			15.683.040,08
			102.578.694,13
Notas explicativas às Demonstrações Financeiras em 31/12/2021 (em R\$)			
1. Contexto operacional: A sociedade tem como objeto explorar isolada, alternada ou cumulativamente as seguintes atividades: I – Investimentos em ações, quotas ou qualquer tipo de participação societária, com o fim de auferir lucros, dividendos, bonificações ou outros rendimentos similares; II – Orientar e assistir inclusive financeiramente, coligadas e controladas; III – Participar no Capital Social de outras sociedades, independentemente do tipo jurídico; IV – A administração de bens móveis e imóveis próprios. 2. Apresentação das Demonstrações Financeiras: As Demonstrações Financeiras elaboradas foram elaboradas em seus aspectos e efeitos relevantes, por hora apresentadas, estão de acordo com as práticas contábeis elencadas na legislação societária brasileira, como as alterações introduzidas pela Lei nº 11.638 de 28 de dezembro de 2007, pela Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, que alteraram a Lei 6.404/76. 3. Principais práticas Contábeis: a) Base de Elaboração das Demonstrações Financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico. O custo histórico é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos. O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência do exercício. b) Moeda Funcional e de Apresentação: Os itens incluídos nas demonstrações financeiras da Companhia são mensurados usando a moeda do ambiente econômico no qual a empresa atua (moeda funcional). As demonstrações financeiras são demonstradas em reais (R\$), como moeda funcional da Companhia. c) Caixa e Equivalente de Caixa: Compreendem os saldos de dinheiro em caixa, depósitos bancários à vista e aplicações financeiras. As aplicações financeiras estão demonstradas ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até a data do encerramento do balanço patrimonial e são de liquidez imediata. d) Participações Societárias: Os investimentos em Participações Societárias, estão ajustadas pela Equivalência Patrimonial e estão assim demonstrados:			
			Grupo K1 S.A.
			166.882.707,79
			66,650%
			111.227.324,74
e) Imposto de Renda e Contribuição Social: No exercício de 2021 a empresa optou pela tributação dos impostos federais com base na sistemática do Lucro Presumido, pelo regime de Caixa, sendo o IRPJ e a CSLL calculados trimestralmente a alíquotas previstas e ajustadas na forma da Legislação vigente. f) Capital Social: O Capital Social pertence inteiramente aos acionistas domiciliados no País e está composto por 40.020.000 (quarenta milhões e vinte mil) ações, de valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada uma, totalizando assim R\$ 40.020.000,00 (quarenta milhões e vinte mil reais).			
Carlos Luiz Sost - Diretor Presidente - CPF 446.587.100-72		Pedro Canisio Steffens - Contador CRC/RS 039298/0-8 - CPF 230.306.900-91	

BAIXE O APP JC

DISPONÍVEL NO **Google play** e **App Store**

ÚLTIMAS NOTÍCIAS E VERSÃO PARA FOLHEAR!

